PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 51/2023
Data: 11 de outubro de 2023
Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor VICTOR HUGO CABELHO.
IAGO MELLA - PODEMOS e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Artigos 108 e 109 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao senhor VICTOR HUGO CABELHO.
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 11 de outubro de 2023.
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	IAGO MELLA

Vereador PODEMOS

DAMIANI

Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB

MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI

Vereador Republicanos

CURRICULUM VITAE

Nome: VICTOR HUGO CABELHO
Idade: 33 (TRINTA E TRÊS ANOS)
Naturalidade: CUIABÁ/MT
Profissão: OFICIAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO
Estado Civil: CASADO
Reside em Sorriso há quanto tempo: 13 (TREZE) ANOS
Filhos: ISABELLA VICTORIA KRUG CABELHO e ANA LUÍSA KRUG CABELHO
                         Victor Hugo Cabelho, nascido na cidade de Cuiabá/MT em 23 de novembro de 1989, atualmente com 33 (trinta e três anos) de idade, Oficial da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, ocupante do posto de Major da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso.
                         Victor Hugo chegou ao município de Sorriso/MT no ano de 2011, transferido por conveniência do serviço militar, após trabalhar nas cidades de Sinop/MT e Rondonópolis/MT.

                         Durante esse período de mais de 10 (dez) anos residente na cidade de Sorriso/MT, conheceu a sua esposa, Lidiane Elmira Krug, e como fruto dessa união nasceram as filhas Isabella Victória Krug Cabelho (de 07 anos de idade) e Ana Luísa Krug Cabelho (de 02 anos e nove meses de idade), construindo assim a sua família.

                         Ao longo desses anos de serviços prestados à sociedade Sorrisense, atuou no serviço operacional de combate à criminalidade, sendo cofundador das unidades operacionais de combate à criminalidade, denominadas de “Grupo de Apoio” e “Força Tática”. Atualmente, Victor Hugo, desempenha a função de Comandante da Força Tática, responsável pela realização do patrulhamento tático e atendimento de ocorrências de alta complexidade.
Por conhecer e admirar a história do Oficial da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, ocupante do posto de Major da Polícia Militar do Estado e Comandante da Força Tática de Sorriso-MT, por todo o caminho que percorreu até aqui, concedemos merecidamente este título ao Senhor Victor Hugo Cabellho, cidadão de Sorriso há mais de 10 anos, com relevantes serviços prestados em prol da sociedade Sorrisense. Parabéns pelo trabalho realizado. São pessoas assim que deixam suas marcas junto à sociedade, colaborando com o crescimento e o desenvolvimento do município, através da sua participação efetiva em momentos importantes para melhoria local e colaborando para o bem-estar da comunidade.